

Município de JARI - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2015/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>                                       | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS         |                             |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                                 |                      | Até o Quadrimestre/<br>2015 | Até o Quadrimestre/<br>2014 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>15.177.877,72</b> | <b>4.521.968,81</b>         | <b>4.411.255,74</b>         |
| Receita Tributária                                              | 594.894,00           | 141.803,88                  | 110.008,92                  |
| I.P.T.U.                                                        | 50.000,00            | 13.368,94                   | 11.056,08                   |
| I.S.S.                                                          | 50.000,00            | 15.648,65                   | 12.059,62                   |
| I.T.B.I.                                                        | 250.000,00           | 11.302,08                   | 16.664,15                   |
| I.R.R.F.                                                        | 162.233,00           | 43.798,29                   | 42.652,58                   |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 82.661,00            | 57.685,92                   | 27.576,49                   |
| Receita de Contribuição                                         | 1.609.328,00         | 394.807,38                  | 328.733,83                  |
| Receitas Previdenciárias                                        | 470.814,00           | 118.875,78                  | 112.396,65                  |
| Outras Contribuições                                            | 1.138.514,00         | 275.931,60                  | 216.337,18                  |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 0,00                 | 512,59                      | 0,00                        |
| Receita Patrimonial                                             | 514.646,28           | 213.863,84                  | 138.985,07                  |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 514.646,28           | 213.351,25                  | 138.985,07                  |
| Transferências Correntes                                        | 12.728.926,22        | 3.911.026,21                | 3.921.417,39                |
| F.P.M.                                                          | 5.925.527,20         | 1.844.270,26                | 1.742.095,20                |
| I.C.M.S.                                                        | 4.172.943,39         | 1.239.301,01                | 1.234.465,59                |
| Convênios                                                       | 165.834,00           | 36.189,40                   | 104.151,31                  |
| Outras Transferências Correntes                                 | 2.464.621,63         | 791.265,54                  | 840.705,29                  |
| Demais Receitas Correntes                                       | 244.729,50           | 73.818,75                   | 51.095,60                   |
| Dívida Ativa                                                    | 32.064,00            | 8.912,67                    | 9.968,62                    |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 212.665,50           | 64.906,08                   | 41.126,98                   |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>73.976,00</b>     | <b>35.200,00</b>            | <b>641.889,03</b>           |
| Operações de Crédito (III)                                      | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 73.976,00            | 0,00                        | 2.118,79                    |
| Alienação de Ativos (V)                                         | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        |
| Transferências de Capital                                       | 0,00                 | 35.200,00                   | 639.770,24                  |
| Convênios                                                       | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                 | 35.200,00                   | 639.770,24                  |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>0,00</b>          | <b>35.200,00</b>            | <b>639.770,24</b>           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>15.177.877,72</b> | <b>4.557.168,81</b>         | <b>5.051.025,98</b>         |

| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>                                           | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS         |                             | DESPESAS LIQUIDADAS         |                             |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                                     |                      | Até o Quadrimestre/<br>2015 | Até o Quadrimestre/<br>2014 | Até o Quadrimestre/<br>2015 | Até o Quadrimestre/<br>2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>13.288.000,91</b> | <b>4.966.679,93</b>         | <b>4.613.829,14</b>         | <b>3.395.906,33</b>         | <b>3.306.986,96</b>         |
| Pessoal e Encargos Sociais                                          | 8.205.085,60         | 2.252.518,83                | 2.007.148,77                | 2.248.814,35                | 2.001.780,89                |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 4.421,29             | 4.421,29                    | 18.590,32                   | 2.918,39                    | 7.572,78                    |
| Outras Despesas Correntes                                           | 5.078.494,02         | 2.709.739,81                | 2.588.090,05                | 1.144.173,59                | 1.297.633,29                |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>13.283.579,62</b> | <b>4.962.258,64</b>         | <b>4.595.238,82</b>         | <b>3.392.987,94</b>         | <b>3.299.414,18</b>         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>865.358,93</b>    | <b>166.378,78</b>           | <b>347.097,46</b>           | <b>121.750,01</b>           | <b>68.004,45</b>            |
| Investimentos                                                       | 788.643,16           | 89.663,01                   | 244.809,82                  | 87.654,11                   | 33.908,57                   |
| Inversões Financeiras                                               | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| Demais Inversões Financeiras                                        | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| Amortização da Dívida (XIV)                                         | 76.715,77            | 76.715,77                   | 102.287,64                  | 34.095,90                   | 34.095,88                   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>788.643,16</b>    | <b>89.663,01</b>            | <b>244.809,82</b>           | <b>87.654,11</b>            | <b>33.908,57</b>            |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>1.898.902,07</b>  | -                           | -                           | -                           | -                           |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | <b>0,00</b>          | -                           | -                           | -                           | -                           |

Município de JARI - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2015/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>                                                                       | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS      |                          | DESPESAS LIQUIDADAS      |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                                                 |                    | Até o Quadrimestre/ 2015 | Até o Quadrimestre/ 2014 | Até o Quadrimestre/ 2015 | Até o Quadrimestre/ 2014 |
|                                                                                                 | 0,00               |                          |                          |                          |                          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)                                          | 15.971.124,85      | 5.051.921,65             | 4.840.048,64             | 3.480.642,05             | 3.333.322,75             |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                                                        | -793.247,13        | -494.752,84              | 210.977,34               | 1.076.526,76             | 1.717.703,23             |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                 | -                  | -                        | -                        | 0,00                     | 249.770,24               |
| Superávit Financeiro                                                                            | -                  | -                        | -                        | 0,00                     | 249.770,24               |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                                               | -                  | -                        | -                        | 0,00                     | 0,00                     |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                    |                    |                          |                          | VALOR CORRENTE           |                          |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                    |                          |                          | 715.202,56               |                          |

FONTE: